Amendment of the Constitution

and estil yes

ike any other written Constitution, the Constitution of India also provides for its amendment in order to adjust itself to the changing conditions and needs. However, the procedure laid down for its amendment is neither as easy as in Britain nor as difficult as in USA. In other words, the Indian Constitution is neither flexible nor rigid but a synthesis of both.

Article 368 in Part XX of the Constitution deals with the powers of Parliament to amend the Constitution and its procedure. It states that the Parliament may, in exercise of its constituent power, amend by way of addition, variation or repeal any provision of the Constitution in accordance with the procedure laid down for the purpose. However, the Parliament cannot amend those provisions which form the 'basic structure' of the Constitution. This was ruled by the Supreme Court in the Kesavananda Bharati case¹ (1973).

PROCEDURE FOR AMENDMENT

The procedure for the amendment of the Constitution as laid down in Article 368 is as follows:

- 1. An amendment of the Constitution can be initiated only by the introduction of a bill for the purpose in either House of Parliament and not in the state legislatures.
- 2. The bill can be introduced either by a minister or by a private member and does not require prior permission of the president.

- 3. The bill must be passed in each House by a special majority, that is, a majority of the total membership of the House and a majority of two-thirds of the members of the House present and voting.
- 4. Each House must pass the bill separately. In case of a disagreement between the two Houses, there is no provision for holding a joint sitting of the two Houses for the purpose of deliberation and passage of the bill.
- 5. If the bill seeks to amend the federal provisions of the Constitution, it must also be ratified by the legislatures of half of the states by a simple majority, that is, a majority of the members of the House present and voting.
- 6. After duly passed by both the Houses of Parliament and ratified by the state legislatures, where necessary, the bill is presented to the president for assent.
- 7. The president must give his assent to the bill. He can neither withhold his assent to the bill nor return the bill for reconsideration of the Parliament.²
- 8. After the president's assent, the bill becomes an Act (i.e., a constitutional amendment act) and the Constitution stands amended in accordance with the terms of the Act.

TYPES OF AMENDMENTS

Article 368 provides for two types of amendments, that is, by a special majority of Parliament and also through the ratification

of half of the states by a simple majority. But, some other articles provide for the amendment of certain provisions of the Constitution by a simple majority of Parliament, that is, a majority of the members of each House present and voting (similar to the ordinary legislative process). Notably, these amendments are not deemed to be amendments of the Constitution for the purposes of Article 368.

Therefore, the Constitution can be amended in three ways:

- (a) Amendment by simple majority of the Parliament,
- (b) Amendment by special majority of the Parliament, and
- (c) Amendment by special majority of the Parliament and the ratification of half of the state legislatures.

By Simple Majority of Parliament

A number of provisions in the Constitution can be amended by a simple majority of the two Houses of Parliament outside the scope of Article 368. These provisions include:

- Admission or establishment of new states.
- 2. Formation of new states and alteration of areas, boundaries or names of existing states.
- 3. Abolition or creation of legislative councils in states.
- 4. Second Schedule—emoluments, allowances, privileges and so on of the president, the governors, the Speakers, judges, etc.
- 5. Quorum in Parliament.
- 6. Salaries and allowances of the members of Parliament.
- 7. Rules of procedure in Parliament.
- 8. Privileges of the Parliament, its members and its committees.
- 9. Use of English language in Parliament.
- 10. Number of puisne judges in the Supreme Court.
- 11. Conferment of more jurisdiction on the Supreme Court.
- 12. Use of official language.

- 13. Citizenship—acquisition and termination.
- 14. Elections to Parliament and state legislatures.
- 15. Delimitation of constituencies.
- 16. Union territories.
- Fifth Schedule—administration of scheduled areas and scheduled tribes.
- 18. Sixth Schedule—administration of tribal areas.

By Special Majority of Parliament

The majority of the provisions in the Constitution need to be amended by a special majority of the Parliament, that is, a majority of the total membership of each House and a majority of two-thirds of the members of each House present and voting. The expression 'total membership' means the total number of members comprising the House irrespective of fact whether there are vacancies or absentees.

'Strictly speaking, the special majority is required only for voting at the third reading stage of the bill but by way of abundant caution the requirement for special majority has been provided for in the rules of the Houses in respect of all the effective stages of the bill'³.

The provisions which can be amended by this way includes: (i) Fundamental Rights; (ii) Directive Principles of State Policy; and (iii) All other provisions which are not covered by the first and third categories.

By Special Majority of Parliament and Consent of States

Those provisions of the Constitution which are related to the federal structure of the polity can be amended by a special majority of the Parliament and also with the consent of half of the state legislatures by a simple majority. If one or some or all the remaining states take no action on the bill, it does not matter; the moment half of the

states give their consent, the formality is states growth of the states of the limit within which the states should give their consent

The following provisions can be amended to the bill.

in this way:

- 1. Election of the President and its manner.
- 2. Extent of the executive power of the Union and the states.

3. Supreme Court and high courts.

- 4. Distribution of legislative powers between the Union and the states.
- 5. Goods and Services Tax Council^{3a}.
- 6. Any of the lists in the Seventh Schedule.
- 7. Representation of states in Parliament.
- 8. Power of Parliament to amend the Constitution and its procedure (Article 368 itself).

CRITICISM OF THE AMENDMENT **PROCEDURE**

Critics have criticised the amendment procedure of the Constitution on the following grounds:

- 1. There is no provision for a special body like Constitutional Convention (as in USA) or Constitutional Assembly for amending the Constitution. The constituent power is vested in the Parliament and only in few cases, in the state legislatures.
- 2. The power to initiate an amendment to the Constitution lies with the Parliament. Hence, unlike in USA⁴, the state legislatures cannot initiate any bill or proposal for amending the Constitution except in one case, that is, passing a resolution requesting the Parliament for the creation or abolition of legislative councils in the states. Here also, the Parliament can either approve or disapprove such a resolution or may not take any action on it.

3. Major part of the Constitution can be amended by the Parliament alone either by a special majority or by a

- simple majority. Only in few cases, the consent of the state legislatures is required and that too, only half of them, while in USA, it is three-fourths of the states.
- 4. The Constitution does not prescribe the time frame within which the state legislatures should ratify or reject an amendment submitted to them. Also, it is silent on the issue whether the states can withdraw their approval after according the same.
- 5. There is no provision for holding a joint sitting of both the Houses of Parliament if there is a deadlock over the passage of a constitutional amendment bill. On the other hand, a provision for a joint sitting is made in the case of an ordinary bill.
- 6. The process of amendment is similar to that of a legislative process. Except for the special majority, the constitutional amendment bills are to be passed by the Parliament in the same way as ordinary bills.
- 7. The provisions relating to the amendment procedure are too sketchy. Hence, they leave a wide scope for taking the matters to the judiciary.

Despite these defects, it cannot be denied that the process has proved to be simple and easy and has succeeded in meeting the changed needs and conditions. The procedure is not so flexible as to allow the ruling parties to change it according to their whims. Nor is it so rigid as to be incapable of adopting itself to the changing needs. It, as rightly said by K.C. Wheare, 'strikes a good balance between flexibility and rigidity'5. In this context, Pandit Jawaharlal Nehru said in the Constituent Assembly, 'While we want this Constitution to be as solid and permanent as we can make it, there is no permanence in a Constitution. There should be a certain flexibility. If you make any Constitution rigid and permanent, you stop the nation's growth, the growth of a living, vital, organic people,6.

Similarly, Dr. B.R. Ambedkar observed in the Constituent Assembly that, 'The Assembly has not only refrained from putting a seal of finality and infallibility upon this Constitution by denying the people the right to amend the Constitution as in Canada or by making the amendment of the Constitution subject to the fulfilment of extraordinary terms and conditions as in America or Australia, but has provided

for a facile procedure for amending the Constitution'7.

K.C. Wheare has admired the variety of amendment procedures contained in the Constitution of India. He said, 'this variety in the amending process is wise but rarely found'. According to Granville Austin, 'the amending process has proved itself one of the most ably conceived aspects of the Constitution. Although it appears complicated, it is merely diverse.'8

NOTES AND REFERENCES



- 1. Kesavananda Bharati v. State of Kerala, (1973).
- 2. The 24th Constitutional Amendment Act of 1971 made it obligatory for the President to give his assent to a constitutional Amendment Bill.
- 3. Subhas C. Kashyap, Our Parliament, National Book Trust, 1999, P. 168.
- 3a. This provision was added by the 101st Amendment Act of 2016. This is related to Article 279-A.
- 4. In USA, an amendment can also be proposed by a constitutional convention called by the Congress (American Legislature) on the petition of two-thirds of the state legislatures.
- 5. K.C. Wheare, Modern Constitutions, 1966, P. 43.
- 6. Constituent Assembly Debates, Vol. VII, P. 322-23.
- 7. Constituent Assembly Debates, Vol. IX, P. 976.
- 8. Granville Austin, The Indian Constitution: Cornerstone of a Nation, Oxford, 1966, P.25.



ভারতের সংবিধান সংশোধন পদ্ধতি

সংবিধান লিখিত বা অলিখিত যাই-হোক-না-কেন দেশের আর্থসামাজিক পরিবর্তনের সঙ্গে সংজ্ঞা সংবিধানেরও পরিবর্তন বা সংশোধন প্রয়োজন। পরিবর্তনশীল সমাজের সঙ্গে সংবিধান সাযুজ্যপূর্ণ না হলে দেশের মানুষের জীবনযাত্রায় নানা সমস্যা দেখা দিতে পারে। বিশ্বজুড়ে বিভিন্ন পরিবর্তনের সঙ্গে তাল মিলিয়ে চলার ক্ষেত্রেও বর্তমানে কোনো দেশের সংবিধানের পরিবর্তন বা সংশোধনের প্রয়োজন হয়। লর্ড ব্রাইস পন্ধতিগত দিক থেকে সংবিধান সংশোধন পন্ধতিকে দু-ভাগে ভাগ করেছেন। যথা—সুপরিবর্তনীয় সংবিধান এবং দুস্পরিবর্তনীয় সংবিধান। যে সংবিধান সাধারণ আইনপ্রপয়ন পন্ধতি অনুসরণ করে পরিবর্তন করা হয়, তাকে বলে সুপরিবর্তনীয় সংবিধান। যেমন—যুক্তরাজ্যের সংবিধান। আবার যে সংবিধান বিশেষ পন্ধতির রীতি অনুসরণ করে পরিবর্তন করা হয়, তাকে বলে সুপরিবর্তনীয় সংবিধান। যেমন—মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সংবিধান।

ভারতের সংবিধান লিখিত। কিন্তু ভারতের সংবিধান সংশোধন পন্ধতির ক্ষেত্রে যেমন সম্পূর্ণভাবে সুপরিবর্তনীয় রীতি গ্রহণ করা হয়নি। এখানে সংবিধান সংশোধনের ব্যাপারে সুপরিবর্তনীয় ও দুম্পরিবর্তনীয়তার মধ্যে সংমিশ্রণ ঘটানো হয়েছে। অর্থাৎ সংবিধানের কোনো কোনো ধারা সাধারণ আইনপ্রথয়ন পন্ধতির দ্বারা সংশোধিত হয়। আবার কোনো কোনো ধারা পরিবর্তন বা সংশোধন করতে গেলে 'বিশেষ পন্ধতি' অবলম্বন করতে হয়। ভারতের সংবিধানের 368 নং ধারায় সংবিধান সংশোধন পন্ধতিটি লিপিবন্ধ আছে।

সংবিধানের 368 নং ধারা

সংবিধানের 368 নং ধারা অনুসারে সংবিধান সংশোধনের তিনটি আছে। এর দ্বারা বোঝা যায় যে, ভারতে সংসদ কেবল আইনপ্রণয়নের গতানুগতিক ক্ষমতাই ভোগ করে না, সংসদের বিশেষ কিছু সাংবিধানিক ক্ষমতাও ভোগ করে। সেই বিশেষ তিনটি পম্ধতি বা ক্ষমতা হল—

[1] সাধারণ সংখ্যাগরিষ্ঠের ভোট দ্বারা সংশোধন: সংবিধানের এমন কতকগুলি ধারা আছে যা সংসদের সাধারণ সংখ্যাগরিষ্ঠের ভোটে এককভাবে সংশোধন করা যায়। অর্থাৎ, এখানে বিশেষ পন্ধতি অনুসৃত হয় না। শুধু সাধারণ বিল পাসের পন্ধতি অবলম্বন করলেই চলে। সংসদের উভয়কক্ষে সংশোধনী বিলটি গৃহীত হলে তা রাষ্ট্রপতির সম্মতির জন্য পাঠানো হয়। রাষ্ট্রপতি ওই বিলে সম্মতি জানালে তা আইনে পরিণত হয়। এই পন্ধতি অনুসারে সংশোধনের ক্ষেত্রে সংসদের বিশেষ সংখ্যাগরিষ্ঠতার অথবা প্রাদেশিক অফিনসভাগুলির সম্মতির দরকার হয় না। এই পন্ধতি অনুসারে যেসব ধারার পরিবর্তন করা যায়, তা হল—[a] নতুন রাজ্য গঠন কিংবা রাজ্য পুনর্গঠন কিংবা পুরাতন রাজ্যের সীমানা অথবা রাজ্যের নাম পরিবর্তন; [b] প্রাদেশিক আইনগুলির দ্বিতীয় কক্ষ বা উচ্চকক্ষের (বিধান পরিষদের) সৃষ্টি অথবা বিলুপ্তি; [c] সংসদের সদস্যগণদের বিশেষ অধিকারসমূহ; [d] সংসদের 'কোরাম' অর্থাৎ ন্যূনতম উপস্থিতি-সীমা বিষয়ক নিয়মের পরিবর্তন; [e] সংসদের সদস্যগণদের বেতন ও ভাতা সংক্রান্ড বিষয়; [f] সুপ্রিমকোর্টের এক্টিয়ার বৃন্ধির বিষয়; g] ভারতের সরকারি ভাষা সংক্রান্ড বিষয়; [h] ভারতে নির্বাচন এবং নির্বাচনি এলাকার সীমানা নির্ধারণ সংক্রান্ড বিষয়; [i] ভারতের নাগরিকতা সংক্রান্ড বিষয়; [j] কেন্দ্রশাসিত অঞ্চল সম্পর্কিত বিষয়; [k] তপশিলি জাতি এবং উপজাতি অঞ্চল সম্পর্কিত বিষয়সমূহ।

- [2] সংসদের উভয়কক্ষের ভোট দ্বারা সংশোধন: সংবিধানের এমন কিছু অংশ বা ধারা আছে, যেগুলিকে পরিবর্তন বা সংশোধন করতে গেলে সংসদের উভয়কক্ষেই মোট সদস্যের বেশিরভাগ এবং উপস্থিত ও ভোটদানকারী সদস্যদের দুই-তৃতীয়াংশের সমর্থন একান্ডভাবেই দরকার হয়। এইভাবে সংসদের প্রত্যেকটি কক্ষ দ্বারা যদি সমর্থিত হয় তাহলে বিলটিকে রাষ্ট্রপতির কাছে তাঁর সম্মতিলাভের জন্য পাঠানো হয়। রাষ্ট্রপতির সম্মতি লাভ করলে বিলটি গৃহীত হয়েছে বা আইনে পরিণত হয়েছে বলে ধরে নেওয়া হয়। এই পন্ধতি অনুসারে যেসব ধারার পরিবর্তন বা সংশোধন করা যায়, তা হল—[a] সংবিধানের তৃতীয় অংশে (Part-III) বর্ণিত মৌলিক অধিকারগুলি এবং সংবিধানের চতুর্থ অংশে (Part-IV) বর্ণিত নির্দেশমূলক নীতিগুলি; [b] তা ছাড়া, প্রথম ও শেষ পন্ধতি দুটিতে বর্ণিত যেসব ধারা সংশোধন করা যায়, সেগুলি বাদে অন্যান্য অংশগুলি এই পন্ধতি দ্বারা সংশোধিত হবে।
- [3] সংসদের উভয়কক্ষ ও রাজ্য আইনসভা কর্তৃক সংশোধন: সংবিধানের এমন কিছু অংশ বা ধারা আছে যেগুলি সংশোধন বা পরিবর্তনের সময় সংশ্লিষ্ট প্রস্তাবটিকে সংসদের প্রতিটি কক্ষের মোট সদস্যদের বেশির ভাগ এবং উপস্থিত ও ভোটপ্রদানকারী সদস্যদের দুই-তৃতীয়াংশ দ্বারা সমর্থন লাভ করতে হবে। এই পন্ধিতি অনুসারে সংসদের উভয়কক্ষের সমর্থন পায়, তাহলে সমর্থিত বিলটিকে অঙ্গরাজ্যগুলির আইনসভাসমূহের কাছে অনুমোদন পাওয়ার জন্য পাঠানো হয়। এরপর রাজ্য আইনসভাগুলির অর্ধেক সদস্য যদি প্রস্তাবিত বিলটিকে সমর্থন করেন তাহলে ওই সমর্থিত বিলটিকে রাষ্ট্রপতির কাছে পাঠানো হয়। রাষ্ট্রপতি তাতে সম্মতি জানালে তা আইনে পরিগত হয়। উল্লেখযোগ্য যে, সংবিধানের 24 তম সংশোধনী আইন অনুসারে রাষ্ট্রপতি যে-কোনো ধরনের সংবিধান সংশোধনীতে অসম্মতি জানাতে পারেন না। এই পন্ধতি অনুসারে সংশোধন করা যায় এমন বিষয়গুলি হল—[a] রাষ্ট্রপতি নির্বাচন সংক্রান্ড বিষয়; [b] কেন্দ্র এবং অঙ্গরাজ্যগুলির শাসনতান্ত্রিক এলাকা সংক্রান্ড বিষয়; [c] সুপ্রিমকোর্ট এবং অঙ্গরাজ্যগুলির হাইকোর্ট সম্পর্কিত বিষয়; [d] 368 নং ধারায় উল্লিখিত সংবিধান সংশোধন পন্ধতি সম্পর্কিত বিষয়সমূহ ইত্যাদি।

মূল্যায়ন

ভারতের সংবিধান সংশোধন পন্ধতিটি নানা দিক থেকে সমালোচিত হয়েছে। যথা—

- [1] যুক্তরাষ্ট্রীয় নীতি লঙ্ঘন: ভারতে সংবিধান সংশোধন পন্ধতিটি যুক্তরাষ্ট্রীয় নীতিকে লঙ্ঘন করে। কারণ সংশোধনী বিল উত্থাপনের অধিকার রয়েছে শুধু সংসদের অথবা সংসদের কোনো সদস্যের। সেখানে রাজ্য আইনসভা অথবা রাজ্য আইনসভার কোনো সদস্য সংশোধনী প্রস্তাব আনতে পারেন না।
- [2] কতকগুলি ক্ষেত্রে কেন্দ্রের একক ক্ষমতা: এমন কতকগুলি ক্ষেত্র আছে, যেখানে কেন্দ্রই এককভাবে ক্ষমতার অধিকারী। রাজ্যগুলি সেখানে বঞ্চিত। যেমন—রাজ্য গঠন, পুনর্গঠন, রাজ্যের নাম ও সীমানা পরিবর্তন প্রভৃতি।
- [3] বিধান পরিষদের ব্যাপারে রাজ্যগুলিকে বঞ্চনা: কোনো অঞ্চারাজ্যের বিধান পরিষদের সৃষ্টি বা বিলোপের ক্ষেত্রে অঞ্চারাজ্যের আইনসভার হাতে কোনো ক্ষমতা দেওয়া হয়নি। কোনো অঞ্চারাজ্যের বিধান পরিষদের সৃষ্টি বা বিলোপ সংক্রান্ত প্রস্তাব সংসদ যদি আটকে রাখে, তাহলে তার প্রতিকার কী হতে পারে, সে সম্পর্কে 368 নং ধারায় কিছু উল্লেখ করা হয়নি।

উপসংহার: পরিশেষে বলা যায় যে, শঙ্করীপ্রসাদ মামলায় (1951) সুপ্রিমকোট সংবিধানে 368 নং ধারায় বর্ণিত বিষয়টিকে সম্পূর্ণ বিধি বলে মনে করেননি। এ ব্যাপারে অসম্পূর্ণতা রয়েছে।